
1/4

                                                                                                                           REGIONE PIEMONTE                             

 

Ente di Gestione del Parco Paleontologico Astigiano 
Corso Vittorio Alfieri 381 - 14100 Asti (AT) – ITALY 

 tel./fax   +39 0141 592091     P. IVA  01558330054       C.F.  92022260050  
 www.astipaleontologico.it       e-mail    enteparchi@parchiastigiani.it 

Posta elettronica certificata (PEC)  parchi.astigiani@cert.ruparpiemonte.it 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 27 del   10 febbraio 2022 
 
OGGETTO: COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE  DELLE 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE E CREAZIONE DELLA SHORT-LIST DI 
ERPETOLOGI JUNIOR PER LE ATTIVITÀ DI MONITORAGGIO PREVISTE NEL 
PROGETTO LIFE INSUBRICUS - LIFE NATURA LIFE19 NAT/IT/000883. 
 
Vista la L.R. n. 19 del 29/06/2009 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità” 
così come modificata con L.R. n. 19/2015 e s.m.i. 
 
Vista la L.R. n. 07 dell’11/04/2001 “Nuovo ordinamento contabile della Regione Piemonte”. 
Vista la D.G.R. n. 54-4592 del 26/11/2001 che ha approvato il Regolamento sull’ordinamento 
contabile regionale. 
 
Vista la L.R. n. 19 del 29/06/2009 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità” 
così come modificata con L.R. n. 19/2015 e s.m.i. 
 
Vista la L.R. n. 07 dell’11/04/2001 “Nuovo ordinamento contabile della Regione Piemonte”. 
Vista la D.G.R. n. 54-4592 del 26/11/2001 che ha approvato il Regolamento sull’ordinamento 
contabile regionale. 
 
Visto il Regolamento (CE) n. 1293/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’11 dicembre 
2013 riguardante lo strumento finanziario europeo per l’ambiente LIFE, che è attuato nel periodo dal 
01 gennaio 2014 fino al 31 dicembre 2020. 
 
Considerato che è stato ammesso a finanziamento il progetto “Azioni urgenti per la conservazione 
a lungo termine del Pelobate fosco insubrico nel suo areale di distribuzione” (in seguito 
INSUBRICUS), il cui obiettivo è quello di sviluppare azioni per migliorare lo stato di conservazione 
di P. fuscus insubricus in 14 Siti Natura 2000, ubicati nelle due Regioni Lombardia e Piemonte, 
arrestando la diminuzione della popolazione e garantendo la conservazione al di sopra della 
popolazione minima vitale. 
 
Preso atto che il Grant Agreement LIFE19 NAT/IT/000883, trasmesso dalla Commissione Europea 
in data 03/08/2020 al Parco Lombardo della Valle del Ticino (soggetto beneficiario incaricato del 
coordinamento del progetto INSUBRICUS), è stato approvato con Delibera di Consiglio di Gestione 
n. 106/2020 in data 25/08/2020 e sottoscritto; è previsto un finanziamento del progetto 
INSUBRICUS, il cui importo ammonta a euro 5,215,092 (di cui eleggibili euro 5,215,092), un 
contributo fissato al 74.97% del costo ammissibile totale previsto, pari a un massimo di € 3.909.739. 

http://www.parchiastigiani.org/
mailto:enteparchi@parchiastigiani.it
mailto:parchi.astigiani@cert.ruparpiemonte.it


2/4

Viste: 
- la D.C. n. 35 del 29/10/2020 di approvazione del progetto Life19 NAT/IT/000883 Life Insubricus 
Urgent Actions for long-term conservation of Pelobates Fuscus Insubricus in the distribution area” e 
dello schema di partnership agreement – bando Life Nature and Biodiversity 2019, considerato che 
la distribuzione del Pelobates fuscus insubricus attualmente ammonta a soli 15 siti Natura 2000 dei 
quali 8 in Piemonte, 2 in Lombardia, 2 in Veneto e 3 in Emilia-Romagna, le cui popolazioni più 
significative sono però concentrate in Piemonte e Lombardia con trend demografici in rapida 
diminuzione in molti siti. 
- la D.D. n. 116 del 29/10/2020 con la quale si è provveduto all’individuazione del Gruppo di Lavoro 
del personale interno all’Ente. 
- la D.D. n. 23 del 12/02/2021 con la quale sono state apportate alcune modifiche all’individuazione 
del gruppo di lavoro interno all’Ente, con il pensionamento del dipendente Carlo Carbonero e la sua 
sostituzione con la dott.ssa Beatrice Demeglio. 
- la D.D. n. 166 del 02 dicembre 2021 di approvazione dell’avviso pubblico per la formazione di una 
short-list di Erpetologi junior per le attività di monitoraggi previste nel progetto Life. 
 
Considerato che il giorno 11/01/2022 è stato pubblicato sul sito dell’Ente Parco 
https://www.astipaleontologico.it/ l’Avviso pubblico per la formazione della short-list di Erpetologi 
junior. 
 
Considerato che il termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni di interesse  era il giorno 
09/02/2022 alle ore 12:00. 
 
Viste le dichiarazioni rese dai referenti del beneficiario associato Soc. Cooperativa ELEADE, 
componenti della Commissione di valutazione delle manifestazioni di interesse, attestanti l’assenza 
di condanne penali e situazioni di conflitto di interesse, ai sensi degli artt.  35 e 35 bis del  D.Lgs n. 
165/2001, art. 1 comma 41 della L. n.190/2012 e art. 7 del DPR n. 62 /2013.  
 
Rilevato che sono state inviate alla PEC dell’Ente Parco n. 39 manifestazioni di interesse. 
 
Considerato che occorre predisporre la costituzione della Commissione per la valutazione delle 
manifestazioni di interesse ricevute e la creazione della short-list di erpetologi junior per le attività di 
monitoraggio previste nel progetto, composta dai referenti del beneficiario associato Soc. 
Cooperativa ELEADE e da dipendenti interni all’Ente nelle persone di: 
- Delmastro Graziano, Direttore dell’Ente di Gestione del Parco Paleontologico Astigiano 
- Demeglio Beatrice, Funzionario Tecnico, con profilo prof. D1. 
 
Tutto ciò premesso, 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 

https://www.astipaleontologico.it/


3/4

 

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs.n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i.; 
Vista la L.R. n. 23 del 28/07/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionale e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
Dato atto della sussistenza delle ragioni di convenienza e di pubblico interesse, così come previsto 
all’art. 44 della L. 724/94.  
Visto il parere di regolarità contabile allegato al presente provvedimento, espresso ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” e s.m.i.; 
Vista la Legge 30/12/2021 n. 234 (Legge di Bilancio 2022). 
 
 

DETERMINA 

 
1) Di predisporre la costituzione della Commissione per la valutazione delle manifestazioni di 

interesse ricevute e la creazione della short-list di erpetologi junior per le attività di monitoraggio 
previste nel progetto, composta dai referenti del beneficiario associato Soc. Cooperativa ELEADE 
e da dipendenti interni all’Ente nelle persone di: 

-  Delmastro Graziano, Direttore dell’Ente di Gestione del Parco Paleontologico Astigiano 
 - Demeglio Beatrice, Funzionario Tecnico, con profilo prof. D1; 
 

2) di prendere atto che l’Ente nella scelta dei componenti della Commissione ha tenuto conto di 
quanto previsto dal proprio Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
2021-2023; 

 
3) che i curricula ammessi nell’elenco rimarranno a disposizione dell’Ente Parco sino a settembre 

2026; l’Ente Parco si riserva, tuttavia, di procedere ad eventuali aggiornamenti della short-list;  
 
4) che i criteri di valutazione delle manifestazioni di interesse saranno stabiliti, in accordo con la 

Commissione, prima dell’apertura delle buste; 
 
5) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul portale dei 

dati previsti dagli art. 37 del D.lgs 33/2013 e 1 co. 32 della legge 190/2012.  
  

 IL DIRETTORE     
                    (dott. Graziano DELMASTRO) 

  f.to in originale 
Estensore del provvedimento:  
Funzionario Tecnico: Beatrice Demeglio 
db/  



4/4

 
                              
Determinazione dirigenziale 
 
Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
       

 
 
 
                           Il Funzionario Responsabile 
                                                                Cristiana Robba 
                    f.to in originale 
 
 
 
Pubblicata ai sensi della L. n. 69 del 18/06/2009 art. 32 sul sito www.astipaleontologico.it   
dal……..…22/02/2022……. 
 
 
Avverso la presente determinazione dirigenziale è ammesso ricorso al Tar Piemonte entro 60 giorni 
dalla data di pubblicazione. 
 
 
 
                      

                  Il Direttore 
                                                                  Dott. Graziano Delmastro 
                      f.to in originale 
     

 


